Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

На правах рукописи

Атаманова Инна Викторовна

СТАНОВЛЕНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ОРИЕНТИРОВАННОЙ

ИНОЯЗЫЧНОЙ КОММУНИКАТИВНОЙ КОМПЕТЕНТНОСТИ

КАК ПСИХОЛОГИЧЕСКОГО ФЕНОМЕНА

19.00.13 – Психология развития, акмеология

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата психологических наук

Научный руководитель:

доктор психологических наук,

профессор С.А. Богомаз

Томск – 2014

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение………………………………………………………………………………5

Глава 1. Иноязычная коммуникативная компетентность как

психологический феномен…………………………………………………...........16

1.1. Психологическое содержание коммуникативной компетентности:

трансспективный анализ становления научного понятия………………………...17

1.1.1. Коммуникативное направление исследования коммуникативной

компетентности…………………………………………………………………...19

1.1.2. Компетентностное направление исследования коммуникативной

компетентности…………………………………………………………………...28

1.1.3. Лингво-культурологическое направление исследования коммуникативной

компетентности…………………………………………………………………...35

1.2. Иноязычная коммуникативная компетентность как психологический

феномен………………………………………………………………………………42

1.3. Иноязычная коммуникативная компетентность в контексте профессиональной

коммуникации…………………………………………………..................................56

1.4. Психологическое содержание профессионально-ориентированной

иноязычной коммуникативной компетентности…………………………………..63

Выводы по Главе 1……………………………………………………………...........65

Глава 2. Становление иноязычной коммуникативной компетентности как

трансформация жизненного мира человека…………………………………….68

2.1. Иноязычная коммуникативная компетентность: исследование

становящегося……………………………………………………………...................68

2.2. Становление иноязычной коммуникативной компетентности: культурно-

исторический подход…………………………………………………………………81

2.3. Нейропсихологические механизмы процесса овладения иностранным

языком…………………………………………………………………………………89

Выводы по Главе 2 ………………………………………………………..................99

3

Глава 3. Эмпирическое исследование становления профессионально-

ориентированной иноязычной коммуникативной компетентности студентов

технических специальностей……………………………………………………103

3.1. Методология и процедура эмпирического исследования…………………..103

3.2. Пилотажное исследование взаимосвязи иноязычной коммуникативной

компетентности, толерантности к неопределенности и отношения студентов к

иностранному языку………………………………..................................................114

3.3. Исследование взаимосвязи иноязычной коммуникативной компетентности и

параметров личностного и коммуникативного потенциала

студентов……………………………………………………………………………122

3.4. Становление профессионально-ориентированной иноязычной

коммуникативной компетентности студентов в условиях вузовского

образования…………………………………………………………………………139

3.5. Постановка развивающего эксперимента……………………………………148

3.6. Динамика становления профессионально-ориентированной иноязычной

коммуникативной компетентности студентов технических

специальностей……………………………………..................................................153

Выводы по Главе 3…………………………………………………………………169

Заключение………………………………………………………………………...174

Список литературы……………………………………………………………….178

Приложение 1. Коммуникативное направление исследования коммуникативной

компетентности……………………………………………………………………..200

Приложение 2. Лингво-культурологическое направление исследования

коммуникативной компетентности………………………………………………...201

Приложение 3. Программа эмпирического исследования становления ИКК

студентов технических специальностей…………………………………………...202

Приложение 4. Бланк опросника Жизнестойкости………………………………..203

Приложение 5. Бланк опросника Самоорганизации деятельности………………204

Приложение 6. Бланк опросника Толерантности к неопределенности………….205

Приложение 7. Бланк шкалы Базовых убеждений………………………………...206

4

Приложение 8. Бланк методики Диагностика особенностей общения………….207

Приложение 9. Основные этапы работы над исследовательским проектом (мини-

исследование)………………………………………………………………………..209

Приложение 10. Анкета……………………………………………………………..210

Приложение 11. Степень выраженности параметров личностного и

коммуникативного потенциала участников развивающего эксперимента……...211

5

Введение

Актуальность исследования. Необходимость исследования иноязычной

коммуникативной компетентности, в том числе и профессионально-

ориентированной, продиктована, в первую очередь, востребованностью на

современном этапе развития российского общества специалистов, которые не

только обладают компетентностью в своей профессиональной области, но и

владеют иностранным языком на уровне, обеспечивающем профессиональную

деятельность в иноязычной среде [Мамонтова, 2006]. Во многом этому

способствовали коренные изменения, произошедшие в стране за последние

десятилетия, которые положили начало активному взаимодействию с другими

народами, вхождению России в единое образовательное пространство и росту

числа международных проектов в различных сферах жизнедеятельности человека.

Такое представление о компетентном специалисте свидетельствует, на наш

взгляд, о возникновении принципиально иной образовательной ситуации в

высшем профессиональном образовании, которую можно рассматривать как

тенденцию к антропологизации образовательного процесса. Разработка и

принятие Федеральных государственных образовательных стандартов третьего

поколения [2009] законодательно закрепили компетентностную направленность

высшего профессионального образования. Вместе с тем происходят значительные

изменения в сфере ценностных ориентаций самих участников образовательного

процесса. Так, в студенческой среде на первый план выходят заинтересованность

в личностно-профессиональном развитии и расширении своих профессиональных

возможностей, стремление самостоятельно определять приоритеты своего

образования и потребность в большей вариативности форм, методов и уровней

подготовки [Козлова, 2008; Сурнина, 2008]. Эти тенденции подкрепляются и

новым Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» [2012],

в соответствии с которым к числу основополагающих принципов

государственной политики в образовательной сфере отнесены гуманистический

характер образования и создание условий для самореализации каждого человека.
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Другими словами, личностно-ориентированный подход к обучению, в том числе и

к обучению иностранному языку, оказывается особенно актуальным в

сложившейся образовательной ситуации. В свою очередь, это приводит

исследователей и специалистов-практиков к необходимости более глубокого

понимания психологической сущности иноязычной коммуникативной

компетентности, поскольку такое знание позволит выйти на создание

оптимальных условий ее становления в условиях высшей школы.

Кроме того, бурное развитие электронных средств связи и информационных

технологий явились мощным катализатором интеграционных процессов уже в

мировом масштабе, что только подтверждает представление о коммуникации как

об основополагающем способе взаимодействия между людьми. В случае

иноязычного общения на первое место выходит еще и роль культуры в качестве

«универсального контекста, обусловливающего бесконечное разнообразие

человечества» [Бергельсон, 2005]. В этой связи обнаруживается вся

многоаспектность и многогранность иноязычной коммуникативной

компетентности как научной категории, поскольку она существует на

пересечении таких семантических полей, как «коммуникация», «компетентность»,

«язык» и «культура».

Отметим, что ряд исследователей [Celce-Murcia, 1995; Мильруд, 2004;

Зимняя, 2003, 2006, 2008; Копылова, 2005 и др.] сходятся во мнении относительно

сложности обозначенного научного понятия, закладывая тем самым

необходимость изучения иноязычной коммуникативной компетентности в рамках

междисциплинарного подхода. Однако попытки целостного теоретического

осмысления сущности данной научной категории, особенно в психологическом

контексте, остаются крайне редкими. Анализ целого ряда современных работ,

касающихся психологического исследования иноязычной коммуникативной

компетентности [Корнеева, 2004; Перевозчикова, 2005; Агеева, 2009; Апакова,

2009; Слободянюк, 2009; Бурлова, 2010], показывает, что они носят в основном

практико-ориентированный характер и рассматривают лишь отдельные

психологические аспекты обозначенного феномена. Вместе с тем стремление
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исследователей трактовать иноязычную коммуникативную компетентность как

интегральное личностное качество человека [Копылова, 2005] отражает, на наш

взгляд, объективные тенденции развития науки, проявляющиеся в

антропологизации научного познания, в том числе и психологического, через

обращение к «целостному человеку» [Клочко, 2005].

Таким образом, все вышеизложенное позволяет обозначить несколько

существенных противоречий между:

- актуальными требованиями к уровню иноязычной коммуникативной

компетентности будущих специалистов, обеспечивающему им возможность

эффективно осуществлять профессиональную деятельность в иноязычной среде, и

ограниченностью традиционных подходов к обучению иностранному языку

студентов неязыковых специальностей в контексте реализации их личностного

потенциала в условиях высшего профессионального образования;

- многогранностью и многоаспектностью иноязычной коммуникативной

компетентности как научной категории и фактическим отсутствием целостного

теоретического представления об ее психологической сущности;

- необходимостью создания оптимальных антропоориентированных условий

становления иноязычной коммуникативной компетентности будущих

специалистов в вузе и недостаточной изученностью психологических факторов,

определяющих этот процесс.

Постановка проблемы. К настоящему моменту в психологии сложились

определенные условия, позволяющие исследовать проблематику иноязычной

коммуникативной компетентности в русле культурно-исторического подхода.

Анализ литературы показывает, что именно сейчас оказывается востребованным в

полной мере теоретическое наследие Л. С. Выготского, который еще в 30-х годах

прошлого века сформулировал особое понимание роли культуры в развитии

человека. Современное толкование психологической сущности этого процесса

нашло свое выражение в теории психологических систем [Клочко, 2005], которая

позволяет объяснить процесс трансформации культуры в жизненный мир

человека с позиции идей самоорганизации. Представляется возможным, по
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нашему мнению, рассматривать иноязычную коммуникативную компетентность,

в самом общем смысле, как степень трансформации иноязычной культуры в

многомерный мир человека в процессе изучения иностранного языка.

Кроме того, семантическая сложность обозначенной научной категории, как

уже отмечалось, неизбежно делает процесс исследования иноязычной

коммуникативной компетентности междисциплинарным. Можно предположить,

что трансспективный анализ представлений о коммуникативной компетентности,

накопленных к настоящему времени в различных областях научного знания,

позволит выявить объективные закономерности их развития и психологическую

природу самой коммуникативной компетентности, что обеспечит тем самым

возможность более полного теоретического осмысления проблематики

иноязычной коммуникативной компетентности.

И, наконец, необходимость создания оптимальных условий становления

иноязычной коммуникативной компетентности будущих специалистов в вузе

ставит задачу эмпирического исследования обозначенной компетентности, в том

числе и в контексте профессиональной коммуникации, и выявления

психологических факторов, детерминирующих этот процесс. Обращение в этой

связи к исследованию параметров личностного и коммуникативного потенциала и

их возможной взаимосвязи с уровнем иноязычной коммуникативной

компетентности, может способствовать, по нашему мнению, разработке и

внедрению антропоориентированных образовательных практик в условиях

высшего профессионального образования.

Таким образом, в представляемом диссертационном исследовании впервые

ставится проблема междисциплинарного изучения становления иноязычной

коммуникативной компетентности в контексте профессиональной коммуникации,

методологическим основанием которого служит теория психологических систем.

Цель исследования: выявить психологическое содержание

профессионально-ориентированной иноязычной коммуникативной

компетентности и оценить эмпирическим путем степень взаимосвязи личностных
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факторов с динамикой её становления в условиях вуза на примере студентов

технических специальностей.

Объектом исследования является иноязычная коммуникативная

компетентность как психологический феномен.

Предмет исследования: динамика становления профессионально-

ориентированной иноязычной коммуникативной компетентности во взаимосвязи

с параметрами личностного и коммуникативного потенциала на примере

студентов технических специальностей.

В качестве гипотезы исследования были выдвинуты следующие

предположения:

 психологическое содержание иноязычной коммуникативной

компетентности может быть выявлено средствами трансспективного анализа;

 становление иноязычной коммуникативной компетентности может быть

представлено как трансформация иноязычной культуры в жизненный мир

человека, а уровень обозначенной компетентности – как степень «присвоения»

человеком этой культуры;

 динамика становления профессионально-ориентированной иноязычной

коммуникативной компетентности студентов технических специальностей в

условиях вуза обусловлена параметрами их личностного и коммуникативного

потенциала.

Для достижения поставленной цели исследования и проверки

сформулированной гипотезы были определены следующие задачи:

1. Провести трансспективный анализ развития научных представлений о

коммуникативной компетентности (иноязычной в том числе) для выявления

психологического содержания исследуемого феномена.

2. Обосновать необходимость и возможность исследования становления

иноязычной коммуникативной компетентности как трансформации иноязычной

культуры в жизненный мир человека.

3. Определить специфику проявления параметров личностного и

коммуникативного потенциала у студентов технических специальностей и
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оценить степень их взаимосвязи с уровнем иноязычной коммуникативной

компетентности.

4. Разработать психолого-педагогическую технологию развития

профессионально-ориентированной иноязычной коммуникативной

компетентности студентов в условиях вуза, апробировать ее в процессе обучения

английскому языку студентов технических специальностей и выявить

психологические факторы, определяющие динамику становления обозначенной

компетентности.

Теоретико-методологическую базу диссертационного исследования

составили:

- ключевые положения психологии развития (Выготский Л. С., Слободчиков

В. И., Клочко В. Е., Козлова Н. В. и др.);

- работы по проблеме коммуникативной компетентности (в том числе и

иноязычной) сгруппированные по трем направлениям: коммуникативное (Harré

R., Argyle M., Емельянов Ю. Н., Жуков Ю. М., Петровская Л. А., Муравьева О. И.

и др.); компетентностное (MacClelland D., Равен Дж., Кузьмина Н. В., Митина

Л. М., Зимняя И. А., Копылова Н. В. и др.) и лингво-культурологическое (Chomsky

N., Hymes D., Habermas J., Canale M., Swain M., Bachman L. F., Palmer A. S., Celce-

Murcia M., Dörnyei Z., Thurrell S., Мильруд Р. П., Копылова Н. В. и др.);

- культурно-историческая теория Л. С. Выготского и разработанный на ее

основе вариант антропологической психологии, представленный теорией

психологических систем В. Е. Клочко;

- синергетические идеи и их реализация в различных областях гуманитарного

знания (Пригожин И., Стенгерс И., Haken H., Матурана У., Варела Ф., Степин

В. С., Клочко В. Е., Larsen-Freeman D., Thelen E., Bates E., Гураль С. К. и др.);

- нейропсихологические основы познавательной деятельности (Александров

И. О., Максимова Н. Е., Александров Ю. И., Rizzolatti G., Arbib M., Fadiga L., Kuhl

P. K., Rivera-Gaxiola M. и др.);
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- основные принципы межкультурной коммуникации в контексте диалога

культур (Бахтин М. М., Библер В. С., Сафонова В. В., Тер-Минасова С. Г., Пассов

Е. И., Гураль С. К., Сысоев П. В. и др.);

- работы по исследованию личностного и коммуникативного потенциала

человека в качестве ресурсной составляющей его жизнедеятельности (Леонтьев

Д. А., Мандрикова Е. Ю., Осин Е. Н., Рассказова Е. И., Луковицкая Е. Г.,

Недашковский В. Н., Богомаз С. А., Каракулова О. В., Мацута В. В., Сметанова

Ю. В. и др.).

Методической базой диссертационного исследования явились

теоретический анализ литературных данных, в том числе и средствами

трансспективного анализа (Клочко В. Е.), синтез, сравнение, аналогия и

обобщение. На этапе эмпирического исследования использовались опросниковые

методы, направленные на изучение параметров личностного и коммуникативного

потенциала студентов технических специальностей: тест «Жизнестойкость»

(Maddi S.) в адаптации Д. А. Леонтьева и Е. И. Рассказовой; опросник

«Самоорганизация деятельности» (Мандрикова Е. Ю.); Шкала толерантности к

неопределенности (McLain D.), адаптированная Е. Г. Луковицкой; Шкала

базисных убеждений (Janoff-Bulman R.) в адаптации О. А. Кравцовой и методика

«Диагностика особенностей общения» (Недашковский В. Н.). Кроме того, в ходе

эмпирического исследования применялись наблюдение, анкетирование, метод

экспертных оценок, ассоциативный эксперимент и развивающий эксперимент.

Обработка полученных данных осуществлялась следующими методами: контент-

анализ и методы математической статистики, реализованные в пакете

компьютерных программ Statistica 6.0, включая описательную статистику,

дисперсионный и корреляционный анализ.

Эмпирической базой исследования выступил Томский государственный

университет. В пилотажном исследовании приняло участие 48 студентов

(первокурсники, второкурсники и магистранты) физико-технического факультета.

В исследовании степени выраженности параметров личностного и

коммуникативного потенциала и их взаимосвязи с уровнем иноязычной
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коммуникативной компетентности участвовал 131 представитель двух

технически-ориентированных факультетов (первокурсники, второкурсники и

магистранты). Количество участников развивающего эксперимента составило 24

студента второго курса физико-технического факультета. Таким образом, общее

количество участников исследования – 203 человека.

Достоверность результатов исследования обеспечена обоснованностью

исходных теоретико-методологических принципов; использованием

апробированных и валидных методик эмпирического исследования, адекватных

поставленным задачам и выдвинутой гипотезе; корректным применением методов

количественного и качественного анализа полученных эмпирических данных.

Научная новизна исследования определяется тем, что:

 впервые изучение коммуникативной компетентности (иноязычной в том

числе) проводилось средствами трансспективного анализа, что позволило выявить

объективные тенденции развития обозначенной компетентности как научного

понятия;

 теоретически обоснованы необходимость и возможность исследования

становления иноязычной коммуникативной компетентности как трансформации

иноязычной культуры в жизненный мир человека с позиции теории

психологических систем;

 эмпирически установлена взаимосвязь ряда параметров личностного и

коммуникативного потенциала студентов технических специальностей (принятие

риска, настойчивость, ориентация на настоящее, толерантность к

неопределенности, ценность собственного «Я» и понимание себя в процессе

общения) с уровнем их иноязычной коммуникативной компетентности;

 выявлено, что динамика становления профессионально-ориентированной

иноязычной коммуникативной компетентности по-разному проявляется в группах

толерантных и интолерантных к неопределенности студентов технических

специальностей.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что:
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 обосновано использование теории психологических систем в качестве

методологического подхода к изучению становления иноязычной

коммуникативной компетентности;

 предложено определение профессионально-ориентированной иноязычной

коммуникативной компетентности: динамическая интегральная личностная

характеристика, основанная на знаниях и опыте, полученных в процессе

обучения, и представляющая собой готовность и способность к эффективному

взаимодействию в ситуациях профессиональной коммуникации на иностранном

языке;

 конкретизированы представления о взаимосвязи параметров личностного и

коммуникативного потенциала студентов технических специальностей с уровнем

их иноязычной коммуникативной компетентности в группах первокурсников,

второкурсников и магистрантов.

Практическая значимость исследования заключается в том, что:

 разработана, апробирована и внедрена в образовательный процесс

психолого-педагогическая технология развития профессионально-

ориентированной иноязычной коммуникативной компетентности студентов

технических специальностей в условиях вузовского обучения иностранному

языку;

 выявлены психологические ресурсы (осознание целей изучения

иностранного языка, эмоциональное отношение к изучаемому языку и

рефлексивные умения) для обеспечения положительной динамики становления

обозначенной компетентности в группе интолерантных к неопределенности

студентов.

Положения, выносимые на защиту:

 Профессионально-ориентированная иноязычная коммуникативная

компетентность определяется как динамическая интегральная личностная

характеристика, основанная на знаниях и опыте, полученных в процессе

обучения, и представляющая собой готовность и способность к эффективному
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взаимодействию в ситуациях профессиональной коммуникации на иностранном

языке.

 Становление иноязычной коммуникативной компетентности может быть

представлено как трансформация иноязычной культуры в жизненный мир

человека, а уровень обозначенной компетентности – как показатель степени

«присвоения» человеком этой культуры. Становление профессионально-

ориентированной иноязычной коммуникативной компетентности в условиях вуза

личностно обусловлено и происходит в ходе моделирования ситуаций

профессиональной коммуникации.


[…]


12. Мне доставляет удовольствие решение проблем, которые довольно

сложны и неопределенны.
1 2 3 4 5 6 7

13. Я пытаюсь избегать проблем, которые не имеют единственного

«лучшего» решения.
1 2 3 4 5 6 7

14. Я часто ищу что-либо новое и не стараюсь сохранять все по-старому

в своей жизни.
1 2 3 4 5 6 7

15. Я обычно предпочитаю новизну, нежели привычное. 1 2 3 4 5 6 7

16. Мне не нравятся неопределенные ситуации. 1 2 3 4 5 6 7

17. Некоторые проблемы так сложны, что попытка понять их доставляет

удовольствие.
1 2 3 4 5 6 7

18. Я вовсе не переживаю, когда приходится искать выход в

неожиданной ситуации.
1 2 3 4 5 6 7

19. Мне нравится заниматься проблемными ситуациями, которые своей

сложностью ставят в тупик некоторых людей.
1 2 3 4 5 6 7

20. Мне трудно делать выбор, когда результат не ясен. 1 2 3 4 5 6 7

21. Мне доставляет удовольствие удивляться время от времени. 1 2 3 4 5 6 7

22. Я предпочитаю ситуацию, в которой есть некоторая

неопределенность.
1 2 3 4 5 6 7
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Приложение 7
Бланк шкалы Базовых Убеждений

Отметьте, пожалуйста, степень своего согласия или несогласия с каждым из утверждений.

№

Утверждение

С
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н
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е
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а
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н

Н
е
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р
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е
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со
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а
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н

С
о

г
л

а
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н

П
о

л
н

о
ст

ь
ю

со
г
л

а
се

н

1 Неудача с меньшей вероятностью постигает достойных, хороших людей

2 Люди по природе своей недружелюбны и злы

3 Кого в этой жизни постигает несчастье - дело случая

4 Человек по натуре добр

5 В этом мире гораздо чаще происходит что-то хорошее, нежели плохое

6 Течение нашей жизни во многом определяется случаем

7 Как правило, люди имеют то, что заслуживают

8 Я часто думаю, что во мне нет ничего хорошего

9 В мире больше добра, чем зла

10 Я вполне везучий человек

11 Несчастье случаются с людьми из-за ошибок, которые они совершили

12 В глубине души людей не очень волнует, что происходит с другими

13 Обычно я поступаю таким образом, чтобы увеличить вероятность

благоприятного для меня исхода дела

14 Если человек хороший, к нему придут счастье и удача

15 Жизнь слишком полна неопределенности - много зависит от случая

16 Если задуматься мне очень часто везет

17 Я почти всегда прикладываю усилия, чтобы предотвратить несчастья,

которые могут случиться со мной

18 Я о себе невысокого мнения

19 В большинстве случаев хорошие люди получают то, что заслуживают в

жизни

20 Собственными поступками мы можем предотвратить неприятности

21 Оглядываясь на свою жизнь, я понимаю, что случай был ко мне

благосклонен

22 Если принимать меры предосторожности, можно избежать несчастий.

23 Я предпринимаю действия, чтобы защитить себя от несчастий

24 В общем-то, жизнь это лотерея

25 Мир прекрасен

26 Люди в большинстве своем добры и готовы прийти на помощь

27 Я обычно выбираю такую стратегию поведения, которая принесет мне

максимальный выигрыш

28 Я очень доволен тем, какой я человек

29

Если случается несчастье, то обычно это потому, что люди не предприняли

необходимых мер для защиты

30 Если посмотреть внимательно, то увидишь, что мир полон добра

31 У меня есть причина стыдиться своего характера

32 Я удачливее, чем большинство людей
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Приложение 8
Бланк методики Диагностики Особенностей Общения

Выберите из двух утверждений одно, в большей степени соответствующее Вашему представлению о себе в

процессе общения. Ответы обведите, используя следующие их варианты:

 не знаю - не могу оценить и выбрать утверждение;

 левое – выбираю левое утверждение;

 скорее левое – скорее левое, чем правое утверждение;

 скорее правое – скорее правое, чем левое утверждение;

 правое – выбираю правое утверждение

1. Чаще, в общении, я фокусирую свое

внимание только на двоих: на себе и

собеседнике.

Чаще Я распределяю свое внимание на

всех людей, участвующих в общении.

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

2.Чаще мне трудно определить, какие

именно мысли, чувства и желания воз-

никают у меня в процессе общения.

Чаще Я добиваюсь ясности

понимания своих мыслей, чувств и желаний

в процессе общения.

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

З.Чаще Я стараюсь стать собеседником и

лучше его почувствовать, когда пытаюсь

понять его.

Чаще Я стараюсь более внимательно

слушать и смотреть, когда пытаюсь

понять собеседника.

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

4.Чаще Я сосредоточен на том, как собе-

седник воспринимает мою речь в си-

туациях, когда излагаю мысль.

Чаще Я сосредоточен на ясности и точности

изложения собственной мысли, чем на том, как

ее воспринимают

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

5.Чаще Я не сообщаю собеседнику о

своей готовности или неготовности его

воспринимать.

Чаще Я даю знать собеседнику о своей

готовности или неготовности его

воспринимать.

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

6.Чаще Я стараюсь понравиться собе-

седнику.

Чаще Я не стараюсь понравиться

собеседнику.

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

7. Чаще я чувствую или свои собственные

состояния, или состояние собеседника.

Часто Я чувствую одновременно и

состояния собеседника и свои реакции на

него.

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

8.Чаще Я отвечаю собеседнику только

после того, как удостоверюсь в том,

что я его правильно понял.

Часто Я говорю, не дослушав собеседника

до конца его фразы.

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

9. Чаще Я не слежу за своими мыслями в

общении.

Чаще Я слежу за своими мыслями в

общении.

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

10.Чаще Я следую, не отвлекаясь, за

течением мысли собеседника, в ситуациях,

когда его слушаю.

Чаще Я отвлекаюсь на собственные

мысли, когда слушаю собеседника.

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

11 .Чаще Я внимательно слежу за своими

реакциями (мыслями, чувствами,

желаниями) на речь собеседника.

Чаще Я не обращаю внимания на соб-

ственные реакции в общении.
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не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

12.Чаще мне трудно переключить фокус

внимания с себя на собеседника, когда он

начинает говорить.

Чаще Я легко переключаю фокус внимания

с себя на собеседника, когда он начинает

говорить.

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

13. Чаще Я внимательно слежу за различиями

между мной и собеседником в том, что мы

думаем, чувствуем, желаем.

Чаще Я не слежу за личностными раз-

личиями между мной и собеседником.

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

14.Я редко прямо и открыто говорю со-

беседнику об имеющихся различиях между

ним и мною.

Часто в общении Я прямо и открыто

говорю собеседнику об имеющихся

различиях.

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

15.Чаще Я не обращаю внимания, на то, что

какие у меня желания, то есть, что мне

хочется в момент общения.

Свои желания Я всегда замечаю, даже в

моменты напряженного общения.

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

16.Чаще Я подбираю "что" сказать и 'как"

сказать, с учетом состояний

присутствующих собеседников, а также

времени и места общения.

Чаще Я не подбираю "что" и "как" сказать с

учетом состояний собеседников, времени

и места общения.

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

17.Чаще Я не обращаю внимания на свои

эмоции, то есть на то, что я чувствую в

процессе общения.

Чаще я слежу за своими эмоциями в

процессе общения

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

18.В общении- я актер и стараюсь со-

здать приятное впечатление о себе.

Мне не нравится «играть роль» в общении

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

19.Чаще Я останавливаю общение, если

что-то не понимаю и говорю об этом

собеседнику.

Чаще я не останавливаю общение, если

что-то не понимаю и не говорю об этом

собеседнику.

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

20.Часто собеседники говорят, что Я го-

ворю сложные вещи.

Как правило, Я стараюсь говорить

просто.

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

21.Чаще Я слежу затем, что происходит с

моим телом в процессе общения.

Чаще Я не слежу за своими телесными

ощущениями в процессе общения.

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

22.Чаще Я информирую собеседника о

наличии у меня негативных эмоций,

желаний и мыслей

Чаще Я не информирую собеседника о

наличии у меня негативных эмоций,

желаний и мыслей.

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

23.Чаще Я показываю людям только лучшие

стороны своей личности.

Чаще Я показываю людям и плохие и

хорошие стороны своей личности.

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

24. Чаще я не жду ответной реакции собе-

седника в конце своего обращения.

Чаще Я жду ответной реакции собеседника в

конце своего обращения.

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое
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Приложение 9

Основные этапы работы над исследовательским проектом

(мини-исследование)

Примечание: ----- самостоятельная работа студента; сотрудничество студентов и

преподавателей (английского языка и специальных предметов)

ВЫБОР ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

ПОСТАНОВКА ПРОБЛЕМЫ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПРЕДМЕТА, ЦЕЛИ И ЗАДАЧ

ИССЛЕДОВАНИЯ

АНАЛИЗ ЛИТЕРАТУРНЫХ ИСТОЧНИКОВ ПО

ТЕМЕ ИССЛЕДОВАНИЯ

ПИСЬМЕННОЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

РЕДАКТИРОВАНИЕ ТЕКСТА

СОЗДАНИЕ СЛАЙДОВ ДЛЯ ПРЕЗЕНТАЦИИ

ВЫСТУПЛЕНИЕ С УСТНЫМ СООБЩЕНИЕМ

НАУЧНАЯ ДИСКУССИЯ ОБРАТНАЯ СВЯЗЬ
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Приложение 10

Анкета

1. Возраст

2. Пол

3. Специальность

4. Год обучения

5. С какой целью Вы изучаете английский язык?

6. Какие трудности Вы испытываете в процессе изучения английского языка?

7. Что может Вам помочь в изучении английского языка?

8. Опишите, пожалуйста, свой опыт изучения иностранного языка.
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Приложение 11

Степень выраженности параметров личностного и коммуникативного потенциала

участников развивающего эксперимента (n = 24)

Исследуемые параметры Среднее Минимум Максимум Станд.

откл.

1

Вовлеченность 37.83 22.00 48.00 7.17

Контроль 32.13 21.00 45.00 6.24

Принятие риска 18.67 9.00 28.00 5.06

Суммарный показатель 88.63 66.00 112.00 16.01

2

Планирование 17.25 6.00 26.00 5.85

Целеустремленность 34.08 24.00 42.00 5.01

Настойчивость 19.92 11.00 33.00 5.57

Фиксация 20.46 6.00 32.00 6.76

Самоорганизация 8.21 3.00 21.00 4.62

Ориентация на настоящее 10.33 5.00 14.00 2.48

Суммарный индекс 110.25 87.00 144.00 16.98

3 Толерантность к неопределенности 99.38 71.00 132.00 17.26

4

Благосклонность мира 4.67 3.00 5.75 0.81

Доброта людей 4.46 2.75 5.50 0.76

Справедливость 3.86 2.75 5.25 0.82

Контролируемость 4.13 2.75 5.75 0.83

Случайность 4.20 2.75 6.00 0.93

Ценность «Я» 4.33 2.75 5.75 0.81

Самоконтроль 4.15 2.50 5.50 0.66

Везение 3.92 2.25 5.25 0.75

5

Понимание собеседника 16.42 5.00 24.00 4.14

Понимание себя 14.96 5.00 23.00 5.19

Межличностные границы 7.63 5.00 10.00 1.53

Конгруэнтность в общении 16.21 11.00 20.00 2.65

Суммарный индекс 13.80 7.50 18.25 2.52

Стремление создать впечатление 7.42 2.00 12.00 2.69

Примечание: 1 – параметры жизнестойкости; 2 – параметры самоорганизации деятельности; 3 –

толерантность к неопределенности; 4 – базисные убеждения; 5 – параметры коммуникативного

потенциала.