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Исследование становления иноязычной коммуникативной

компетентности будущих специалистов как проблемы психологии развития и

акмеологии представляется весьма актуальным и своевременным на

современном этапе развития общества, характеризующемся устойчивым

ростом числа международных профессиональных контактов. Однако,

традиционные подходы к преподаванию иностранного языка в высшей

школе практически не отвечают задачам реформирования высшего

профессионального образования. Создание оптимальных образовательных

условий на основе реализации психолого-акмеологических принципов может

способствовать существенному повышению уровня иноязычной

коммуникативной компетентности выпускников вузов, что позволяет

охарактеризовать диссертационное исследование И.В. Атамановой как

чрезвычайно востребованное.

В диссертации иноязычная коммуникативная компетентность

исследуется соискателем как психологический феномен, что соответствует

существующим на сегодняшний момент представлениям о компетентности

как об интегральном личностном качестве. Диссертационное исследование

И.В. Атамановой заслуживает внимания со стороны профессионального

сообщества, прежде всего, как работа теоретического плана на фоне

большого числа практико-ориентированных исследований. Автору удалось в

полной мере обосновать необходимость глубокого теоретического

осмысления психологической сущности как иноязычной коммуникативной

компетентности, так и ее становления, и качественно выполнить серьезное

теоретическое исследование в русле междисциплинарности, интегрируя

накопленные в смежных отраслях знания представления об исследуемом

феномене.

Обозначенные в автореферате диссертации научная новизна,

теоретическая и практическая значимость не вызывают сомнения. Особенно

следует выделить теоретическое обоснование И.В. Атамановой исследования

становления иноязычной коммуникативной компетентности через обращение

к культуре изучаемого языка в рамках теории психологических систем. Такое

понимание процесса овладения иностранным языком - как трансформация

иноязычной культуры в жизненный мир человека - позволяет осознать

степень культурно-исторической обусловленности становления иноязычной

коммуникативной компетентности будущих специалистов в условиях

вузовского обучения иностранному языку и разработать соответствующие

образовательные практики, что и было проделано соискателем.

В практическом плане диссертационное исследование И.В. Атамановой

интересно тем, что содержит достаточное количество совершенно новых

эмпирических данных. Прежде всего, следует отметить проведенный анализ

взаимосвязи иноязычной коммуникативной компетентности студентов

технических специальностей с параметрами их личностного и

коммуникативного потенциала, что дает возможность задействовать этот

аспект в контексте реализации психолого-акмеологических принципов в

условиях вузовского обучения иностранному языку именно этой категории

студентов. Кроме того, автором показано, что параметры личного

потенциала, в особенности толерантность к неопределенности, могут

оказаться существенными для понимания динамики становления иноязычной

коммуникативной компетентности в профессиональном контексте.

В то же время, хотелось бы обратить внимание, что автореферат

диссертации не позволяет судить об эффективности разработанной

И.В. Атамановой психолого-педагогической технологии развития

профессионально-ориентированной иноязычной коммуникативной

компетентности, поскольку он не содержит таких данных. Описание самой

технологии также представлено в автореферате диссертации весьма скупо,

всего лишь одним параграфом. Однако, высказанное замечание не снижает

ценности проведенного исследования, не сказывается на его качестве.

В целом, автореферат диссертации И.В. Атамановой позволяет

составить цельное представление о самой диссертации, оценить степень

научной новизны и теоретической и практической значимости

проведенного исследования, степень апробации результатов и личного

вклада соискателя в их получение. Таким образом, можно заключить, что

само диссертационное исследование отвечает всем требования,

предъявляемым Высшей аттестационной комиссией при Министерстве

образования и науки Российской Федерации к научно-квалификационным

работам такого рода, а ее автор, Атаманова Инна Викторовна, заслуживает

присуждения искомой степени кандидата психологических наук по

специальности 19.00.13 - Психология развития, акмеология.
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